
令和６年度普通交付税の再算定結果等（大分県市町村分）について 
令和６年１２月２４日 

 

１ 再算定結果等の概要 

  令和６年度の国の補正予算（第１号 令和６年１２月１７日成立）において、国税の増収

などにより本年度の普通交付税が１兆５２９億円増額され、これに伴い普通交付税の再算定

及び調整復活が行われた。 

これらの結果、大分県市町村分では合計で５５億円の追加交付があり、本年度の普通交付

税決定額は１，３１９億円となった。 

 

（１）  再算定について 

  ・国の補正予算における歳出の追加に伴う地方負担への措置として「臨時経済対策費」が

臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

・地方公務員の給与改定を実施する場合に必要となる経費の一部を措置するため、「給与

改定費」が臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

  ・令和７年度及び令和８年度における臨時財政対策債の元利償還金の一部を償還するため 

の基金の積立てに要する経費の財源を措置するため、「臨時財政対策債償還基金費」が

臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

 ・大分県市町村分として「臨時経済対策費」では１４億円、「給与改定費」では２０億円、

「臨時財政対策債償還基金費」では１９億円が追加交付。 

 

 （２）調整復活について 

  ・今年７月の決定の際に、各地方団体の財源不足額の合算額が普通交付税の総額を超えた

ため、調整率を乗じて減額されていた調整額が復活したもの。 

・大分県市町村分として２億円が追加交付 

 

２ 令和６年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（再算定・調整復活後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分県総務部市町村振興課財政班 

０９７－５０６－２４１８ 

（単位：億円、％）
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（注）　表示単位未満を四捨五入しているため、県計等が一致しない場合がある。 
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令和６年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対当初決定比較　（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 13,962,362 377,091 610,689 659,714 1,647,494 58,941 1,038,005 15,000,367 12,255,927 1,038,005 13,293,932 1,706,435 0 1,706,435 13.9 0.0 12.8

別府市 10,581,212 148,272 169,695 165,261 483,228 16,245 102,063 10,683,275 10,081,739 102,063 10,183,802 499,473 0 499,473 5.0 0.0 4.9

中津市 9,878,651 92,982 144,431 137,939 375,352 14,532 76,292 9,954,943 9,488,767 76,292 9,565,059 389,884 0 389,884 4.1 0.0 4.1

日田市 11,000,576 91,002 124,625 117,332 332,959 13,025 56,867 11,057,443 10,654,592 56,867 10,711,459 345,984 0 345,984 3.2 0.0 3.2

佐伯市 14,722,341 97,903 133,067 136,541 367,511 15,518 58,654 14,780,995 14,339,312 58,654 14,397,966 383,029 0 383,029 2.7 0.0 2.7

臼杵市 7,134,061 58,395 82,386 63,429 204,210 7,761 31,938 7,165,999 6,922,090 31,938 6,954,028 211,971 0 211,971 3.1 0.0 3.0

津久見市 3,317,299 35,547 46,706 31,598 113,851 3,641 16,430 3,333,729 3,199,807 16,430 3,216,237 117,492 0 117,492 3.7 0.0 3.7

竹田市 6,973,782 46,348 63,467 50,995 160,810 6,373 20,455 6,994,237 6,806,599 20,455 6,827,054 167,183 0 167,183 2.5 0.0 2.4

豊後高田市 5,588,231 38,926 60,864 42,997 142,787 5,544 19,404 5,607,635 5,439,900 19,404 5,459,304 148,331 0 148,331 2.7 0.0 2.7

杵築市 6,597,290 50,025 72,279 56,066 178,370 6,700 26,227 6,623,517 6,412,220 26,227 6,438,447 185,070 0 185,070 2.9 0.0 2.9

宇佐市 8,758,325 73,978 107,099 90,890 271,967 10,287 47,778 8,806,103 8,476,071 47,778 8,523,849 282,254 0 282,254 3.3 0.0 3.3

豊後大野市 9,903,434 60,440 86,175 80,062 226,677 9,420 32,311 9,935,745 9,667,337 32,311 9,699,648 236,097 0 236,097 2.4 0.0 2.4

由布市 5,809,347 56,369 79,587 63,580 199,536 7,007 31,656 5,841,003 5,602,804 31,656 5,634,460 206,543 0 206,543 3.7 0.0 3.7

国東市 7,790,997 42,841 70,040 63,152 176,033 7,769 26,268 7,817,265 7,607,195 26,268 7,633,463 183,802 0 183,802 2.4 0.0 2.4

姫島村 1,358,314 13,426 9,900 5,935 29,261 1,014 2,430 1,360,744 1,328,039 2,430 1,330,469 30,275 0 30,275 2.3 0.0 2.3

日出町 2,615,348 45,613 62,003 38,365 145,981 4,058 26,085 2,641,433 2,465,309 26,085 2,491,394 150,039 0 150,039 6.1 0.0 6.0

九重町 2,695,695 31,409 37,884 21,016 90,309 2,722 10,193 2,705,888 2,602,664 10,193 2,612,857 93,031 0 93,031 3.6 0.0 3.6

玖珠町 3,163,550 37,385 51,207 26,875 115,467 3,374 13,531 3,177,081 3,044,709 13,531 3,058,240 118,841 0 118,841 3.9 0.0 3.9

市計 122,017,908 1,270,119 1,851,110 1,759,556 4,880,785 182,763 1,584,348 123,602,256 116,954,360 1,584,348 118,538,708 5,063,548 0 5,063,548 4.3 0.0 4.3

町村計 9,832,907 127,833 160,994 92,191 381,018 11,168 52,239 9,885,146 9,440,721 52,239 9,492,960 392,186 0 392,186 4.2 0.0 4.1

県計 131,850,815 1,397,952 2,012,104 1,851,747 5,261,803 193,931 1,636,587 133,487,402 126,395,081 1,636,587 128,031,668 5,455,734 0 5,455,734 4.3 0.0 4.3

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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令和６年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対前年度変更後決定比較（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 13,962,362 377,091 610,689 659,714 1,647,494 58,941 1,038,005 15,000,367 11,749,975 356,948 489,371 846,319 37,320 2,184,191 13,934,166 2,212,387 ▲ 1,146,186 1,066,201 18.8 ▲ 52.5 7.7

別府市 10,581,212 148,272 169,695 165,261 483,228 16,245 102,063 10,683,275 10,141,045 141,764 126,023 267,787 10,460 214,913 10,355,958 440,167 ▲ 112,850 327,317 4.3 ▲ 52.5 3.2

中津市 9,878,651 92,982 144,431 137,939 375,352 14,532 76,292 9,954,943 10,023,777 87,851 106,066 193,917 9,375 161,895 10,185,672 ▲ 145,126 ▲ 85,603 ▲ 230,729 ▲ 1.4 ▲ 52.9 ▲ 2.3

日田市 11,000,576 91,002 124,625 117,332 332,959 13,025 56,867 11,057,443 10,703,848 86,191 91,008 177,199 8,389 116,219 10,820,067 296,728 ▲ 59,352 237,376 2.8 ▲ 51.1 2.2

佐伯市 14,722,341 97,903 133,067 136,541 367,511 15,518 58,654 14,780,995 14,823,955 89,483 107,065 196,548 10,192 121,790 14,945,745 ▲ 101,614 ▲ 63,136 ▲ 164,750 ▲ 0.7 ▲ 51.8 ▲ 1.1

臼杵市 7,134,061 58,395 82,386 63,429 204,210 7,761 31,938 7,165,999 6,867,444 53,449 49,091 102,540 4,979 67,032 6,934,476 266,617 ▲ 35,094 231,523 3.9 ▲ 52.4 3.3

津久見市 3,317,299 35,547 46,706 31,598 113,851 3,641 16,430 3,333,729 3,309,807 31,126 24,403 55,529 2,397 35,912 3,345,719 7,492 ▲ 19,482 ▲ 11,990 0.2 ▲ 54.2 ▲ 0.4

竹田市 6,973,782 46,348 63,467 50,995 160,810 6,373 20,455 6,994,237 6,900,433 41,200 40,251 81,451 4,151 42,381 6,942,814 73,349 ▲ 21,926 51,423 1.1 ▲ 51.7 0.7

豊後高田市 5,588,231 38,926 60,864 42,997 142,787 5,544 19,404 5,607,635 5,420,148 35,879 33,709 69,588 3,547 40,942 5,461,090 168,083 ▲ 21,538 146,545 3.1 ▲ 52.6 2.7

杵築市 6,597,290 50,025 72,279 56,066 178,370 6,700 26,227 6,623,517 6,465,029 44,872 43,562 88,434 4,353 53,595 6,518,624 132,261 ▲ 27,368 104,893 2.0 ▲ 51.1 1.6

宇佐市 8,758,325 73,978 107,099 90,890 271,967 10,287 47,778 8,806,103 8,399,931 69,033 70,321 139,354 6,579 94,127 8,494,058 358,394 ▲ 46,349 312,045 4.3 ▲ 49.2 3.7

豊後大野市 9,903,434 60,440 86,175 80,062 226,677 9,420 32,311 9,935,745 9,714,227 54,673 63,310 117,983 6,108 66,426 9,780,653 189,207 ▲ 34,115 155,092 1.9 ▲ 51.4 1.6

由布市 5,809,347 56,369 79,587 63,580 199,536 7,007 31,656 5,841,003 5,836,320 53,923 49,346 103,269 4,513 65,327 5,901,647 ▲ 26,973 ▲ 33,671 ▲ 60,644 ▲ 0.5 ▲ 51.5 ▲ 1.0

国東市 7,790,997 42,841 70,040 63,152 176,033 7,769 26,268 7,817,265 7,846,936 38,925 49,518 88,443 5,003 57,323 7,904,259 ▲ 55,939 ▲ 31,055 ▲ 86,994 ▲ 0.7 ▲ 54.2 ▲ 1.1

姫島村 1,358,314 13,426 9,900 5,935 29,261 1,014 2,430 1,360,744 1,296,452 10,323 4,737 15,060 640 4,889 1,301,341 61,862 ▲ 2,459 59,403 4.8 ▲ 50.3 4.6

日出町 2,615,348 45,613 62,003 38,365 145,981 4,058 26,085 2,641,433 2,520,355 42,850 29,368 72,218 2,597 55,784 2,576,139 94,993 ▲ 29,699 65,294 3.8 ▲ 53.2 2.5

九重町 2,695,695 31,409 37,884 21,016 90,309 2,722 10,193 2,705,888 2,690,775 28,382 16,398 44,780 1,765 22,260 2,713,035 4,920 ▲ 12,067 ▲ 7,147 0.2 ▲ 54.2 ▲ 0.3

玖珠町 3,163,550 37,385 51,207 26,875 115,467 3,374 13,531 3,177,081 3,017,161 33,880 20,910 54,790 2,169 27,116 3,044,277 146,389 ▲ 13,585 132,804 4.9 ▲ 50.1 4.4

市計 122,017,908 1,270,119 1,851,110 1,759,556 4,880,785 182,763 1,584,348 123,602,256 118,202,875 1,185,317 1,343,044 2,528,361 117,366 3,322,073 121,524,948 3,815,033 ▲ 1,737,725 2,077,308 3.2 ▲ 52.3 1.7

町村計 9,832,907 127,833 160,994 92,191 381,018 11,168 52,239 9,885,146 9,524,743 115,435 71,413 186,848 7,171 110,049 9,634,792 308,164 ▲ 57,810 250,354 3.2 ▲ 52.5 2.6

県計 131,850,815 1,397,952 2,012,104 1,851,747 5,261,803 193,931 1,636,587 133,487,402 127,727,618 1,300,752 1,414,457 2,715,209 124,537 3,432,122 131,159,740 4,123,197 ▲ 1,795,535 2,327,662 3.2 ▲ 52.3 1.8

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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